
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 9.10.2020. 

COM(2020) 962 final 

2020/0298 (BUD) 

 

2020. GADA VISPĀRĒJĀ BUDŽETA 

BUDŽETA GROZĪJUMA Nr. 10 PROJEKTS 

Maksājuma apropriāciju palielinājums saskaņā ar atjaunināto izdevumu prognozi un 

citām izdevumu un ieņēmumu korekcijām 

 



 

 1  

Ņemot vērā 

– Līgumu par Eiropas Savienības darbību un jo īpaši tā 314. pantu saistībā ar Eiropas 

Atomenerģijas kopienas dibināšanas līgumu un jo īpaši tā 106.a pantu, 

– Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES, Euratom) 2018/1046 (2018. gada 

18. jūlijs) par finanšu noteikumiem, ko piemēro Savienības vispārējam budžetam 

(…)
1
, un jo īpaši tās 44. pantu, 

– Eiropas Savienības 2020. finanšu gada vispārējo budžetu, kas pieņemts 2019. gada 

27. novembrī
2
, 

– budžeta grozījumu Nr. 1/2020
3
, kas pieņemts 2020. gada 17. aprīlī, 

– budžeta grozījumu Nr. 2/2020
4
, kas pieņemts 2020. gada 17. aprīlī, 

– budžeta grozījumu Nr. 3/2020
5
, kas pieņemts 2020. gada 17. jūnijā, 

– budžeta grozījumu Nr. 4/2020
6
, kas pieņemts 2020. gada 17. jūnijā, 

– budžeta grozījumu Nr. 5/2020
7
, kas pieņemts 2020. gada 10. jūlijā, 

– budžeta grozījumu Nr. 6/2020
8
, kas pieņemts 2020. gada 17. septembrī, 

– budžeta grozījumu Nr. 7/2020
9
, kas pieņemts 2020. gada 5.oktobrī, 

– budžeta grozījuma Nr. 9/2020 projektu
10

, kas pieņemts 2020. gada 9. oktobrī, 

Eiropas Komisija ar šo iesniedz Eiropas Parlamentam un Padomei 2020. gada budžeta 

grozījuma Nr. 10/2020 projektu. 

 

IZMAIŅAS IEŅĒMUMU UN IZDEVUMU PĀRSKATĀ PA IEDAĻĀM 

 

Izmaiņas vispārējā ieņēmumu dokumentā un III iedaļā ir pieejamas EUR-Lex tīmekļa vietnē 

(https://eur-lex.europa.eu/budget/www/index-en.htm). 

                                                           
1
  OV L 193, 30.7.2018. 

2
  OV L 57, 27.2.2020. 

3
  OV L 126, 21.4.2020. 

4
  OV L 126, 21.4.2020. 

5
  OV L 254, 4.8.2020. 

6
  OV L 254, 4.8.2020. 

7
  OV L 299, 11.9.2020. 

8
  OV L XXX, XX.X.2020. (ierosināts kā budžeta grozījuma Nr. 8/2020 projekts 28.8.2020.). 

9
 OV L XXX, XX.X.2020.  

10
  COM(2020) 961, 9.10.2020. 

https://eur-lex.europa.eu/budget/www/index-lv.htm


 

 2  

SATURA RĀDĪTĀJS 

1. IEVADS ......................................................................................................................................................................... 3 

2. PAPILDU VAJADZĪBAS MAKSĀJUMU APROPRIĀCIJĀS ............................................................................... 3 

2.1. UZŅĒMUMU UN MAZO UN VIDĒJO UZŅĒMUMU KONKURĒTSPĒJA (COSME) ................................. 4 

2.2. EIROPAS INFRASTRUKTŪRAS SAVIENOŠANAS INSTRUMENTS (EISI) – KOHĒZIJAS FONDA 

IEGULDĪJUMS .................................................................................................................................................................... 4 

2.3. EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI (ELFLA) ................................................. 6 

2.4. ES GLOBĀLĀ ATBILDES REAKCIJA UZ COVID-19 ..................................................................................... 6 

2.4.1. Pirmspievienošanās palīdzības instruments (IPA II) ................................................................................6 

2.4.2. Eiropas kaimiņattiecību instruments (EKI) ...............................................................................................7 

2.4.3. Attīstības sadarbības instruments (ASI) ....................................................................................................7 

3. CITAS IZDEVUMU KOREKCIJAS ......................................................................................................................... 8 

3.1. EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS GARANTIJU FONDS (ELGF) .................................................................. 8 

3.2. Decentralizētās aģentūras .................................................................................................................... 10 

3.2.1.  Eiropas Uzraudzības iestādes (EUI) ...................................................................................................... 10 

3.2.2. Eiropas Darba iestāde (ELA) ................................................................................................................. 10 

4. IEŅĒMUMU KOREKCIJAS ................................................................................................................................... 11 

4.1. Valūtas kursa atšķirības pašu resursos .............................................................................................. 11 

4.2. Naudas sodi un sodu maksājumi ......................................................................................................... 12 

5. KOPSAVILKUMA TABULA PA DFS IZDEVUMU KATEGORIJĀM.............................................................. 13 

 



 

3 

 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

1. IEVADS 

2020. gada budžeta grozījuma Nr. 10 projektam (BGP) ir trīs mērķi: 

 palielināt maksājumu apropriāciju līmeni saskaņā ar atjaunināto prognozi un pēc tam, kad 

ir ņemti vērā pārdalījumi, kas ierosināti “Vispārējā pārvietojumā” (DEC 16/2020, kas 

iesniegts Parlamentam un Padomei oktobra sākumā);  

 koriģēt ieņēmumu daļu, lai ņemtu vērā ietekmi, ko rada valūtas maiņas kursa atšķirības 

un iekasētie papildu naudas sodi; kā arī 

 iekļaut budžetā ierobežotākas izdevumu korekcijas. Tās attiecas uz Eiropas 

Lauksaimniecības garantiju fonda (ELGF) un dažu decentralizēto aģentūru (EVTI, 

EAAPI, EBI un ELA) apropriāciju līmeni. 

Pieprasītais kopējais maksājumu apropriāciju palielinājums (1 569,3 miljoni EUR) attiecas uz 

1.a izdevumu kategoriju “Konkurētspēja izaugsmei un nodarbinātībai”, 1.b izdevumu 

kategoriju “Ekonomikas, sociālā un teritoriālā kohēzija”, 2. izdevumu kategoriju “Ilgtspējīga 

izaugsme: dabas resursi” un 4. izdevumu kategoriju “Globālā Eiropa”.  

Saistību apropriāciju palielinājumu 2. izdevumu kategorijā ir nedaudz līdzsvaro aģentūru 

ietaupījumi 1.a izdevumu kategorijā, kā rezultātā saistību kopējais palielinājums ir 36,4 

miljoni EUR. 

Kopējā ietekme uz ieņēmumiem ir citu ieņēmumu samazinājums par 588 miljoniem EUR, 

kas līdzsvarots ar attiecīgu NKI iemaksu palielinājumu. 

2. PAPILDU VAJADZĪBAS MAKSĀJUMU APROPRIĀCIJĀS 

“Vispārējais pārvietojums” ir ikgadējs pasākums, ko organizē Komisijas korporatīvajā 

līmenī, kurāvisiem ģenerāldirektorātiem un dienestiem tiek prasīts līdz septembra sākumam  

pārskatīt savu pašreizējā budžeta maksājumu izpildi līdz attiecīgā gada beigām. Šā pasākuma 

mērķis ir nodrošināt maksimālu budžeta izpildi maksājumu apropriācijās gada beigās, 

saskaņojot papildu vajadzības ar paredzamo nepilnīgo izpildi. Tā rezultātā katru gadu oktobra 

sākumā Parlamentam un Padomei tiek iesniegts ad hoc pārvietojuma pieprasījums (saskaņā 

ar Finanšu regulas 31. pantu). 

2020. gada budžeta grozījuma Nr. 8 projekts, ko Komisija iesniedza augusta beigās, tika 

atsaistīts no “Vispārēja pārvietojuma” un ietvēra tikai tos pieprasījumus, attiecībā uz kuriem 

tika pieprasīta steidzama Savienības rīcība. Tādēļ budžeta grozījuma Nr. 8 projekts, kurā tika 

ierosināts ievērojams pieprasījums pēc papildu maksājumu apropriācijām (t. i., 6190 miljoni 

EUR), galveno uzmanību pievērsa tikai diviem konkrētiem elementiem: piešķirt papildu 

maksājumu apropriācijas i) Ārkārtas atbalsta instrumentam (ESI), lai finansētu Covid-19 

vakcīnu stratēģiju, un ii) kohēzijai pēc Papildinātās investīciju iniciatīvas reaģēšanai uz 

koronavīrusu (CRII+)11 pieņemšanas. 

Papildus pieprasījumiem, kas iekļauti budžeta grozījuma Nr. 8 projektā, 2020. gada 

“Vispārējā pārvietojuma’ rezultātā radās papildu bruto maksājumu vajadzības 2125,2 miljonu 

                                                           
11

  Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2020/558 (2020. gada 23. aprīlis), ar ko Regulas (ES) Nr. 

1301/2013 un (ES) Nr. 1303/2013 groza attiecībā uz īpašiem pasākumiem, lai nodrošinātu ārkārtas 

elastību Eiropas strukturālo un investīciju fondu izmantošanā, reaģējot uz Covid-19 uzliesmojumu (OV 

L 130, 24.4.2020., 1. lpp.). 



 

4 

 

EUR apmērā, ko tikai daļēji kompensē paredzētā maksājumu nepilnīgā izpilde 595,4 miljonu 

EUR apmērā. Šajā budžeta grozījuma Nr. 10 projektā pieprasīto papildu maksājumu mērķis ir 

novērst starpību 1529,8 miljonu EUR apmērā, kā norādīts 2.1.–2.4. iedaļā. 

2.1. Uzņēmumu un mazo un vidējo uzņēmumu konkurētspēja (COSME) 

Covid-19 krīzes rezultātā daudzi mazie un vidējie uzņēmumi (MVU) visā Savienībā saskārās 

ar pēkšņu likviditātes trūkumu. Kā paziņots 2020. gada 13. marta Paziņojumā par koordinētu 

ekonomisko reakciju uz Covid-19 krīzi
12

, Komisija nolēma novirzīt 1 miljardu EUR no 

Eiropas Stratēģisko investīciju fonda (ESIF) uz esošajiem garantiju mehānismiem. Šīs 

iniciatīvas ietvaros COSME aizdevumu garantiju mehānisms tika palielināts par 714 

miljoniem EUR, lai stimulētu bankas sniegt likviditātes finansējumu uzņēmumiem ar mērķi 

palīdzēt vismaz 100 000 Eiropas uzņēmumiem piekļūt finansējumam aptuveni 8 miljardu 

EUR apmērā. 

Īstenošanas partneris Eiropas Investīciju fonds (EIF) publicēja pārskatītu uzaicinājumu izteikt 

ieinteresētību, lai finanšu starpnieki varētu pieteikties īpašajam Covid pasākumam, un šis 

uzaicinājums tika sekmīgi slēgts šā gada maija beigās. Šā palielinājuma rezultātā palielinās 

vajadzība pēc maksājumu apropriācijām, jo jebkādas EIF skaidras naudas vajadzības 

vispirms ir jāapmaksā, izmantojot COSME aizdevumu garantiju mehānismu (pirmās kārtas 

zaudējumi), pirms tiek veikti skaidras naudas pieprasījumi saskaņā ar ESIF (otrās kārtas 

zaudējumi).  

Ar iekšējiem pārvietojumiem ir daļēji segtas šīs neparedzētās vajadzības, bet ir vajadzīgas 

papildu maksājumu apropriācijas 93,8 miljonu EUR apmērā, lai Eiropas Komisija varētu 

izpildīt savas līgumsaistības attiecībā uz EIF. 

EUR 

Budžeta 

pozīcija 
Nosaukums 

Saistību 

apropriācijas 

Maksājumu 

apropriācijas 

III iedaļa. Komisija 

02 02 02 Mazo un vidējo uzņēmumu piekļuves uzlabošana finansējumam 

kapitāla un aizdevumu veidā 
- 93 800 000 

Kopā  0 93 800 000 

2.2. Eiropas infrastruktūras savienošanas instruments (EISI) – Kohēzijas fonda 

ieguldījums 

Eiropas infrastruktūras savienošanas instrumenta transportam (EISI-KF) kohēzijas sadaļas 

īstenošana virzās uz priekšu ātrāk, nekā paredzēts, un maksājumu vajadzības atlikušajam 

gadam pārsniedz pašreizējo pieejamību.  

Saņēmējiem ir pienākums iesniegt starpposma maksājuma pieprasījumu reizi divos gados, un 

viņiem ir iespēja katru gadu iesniegt “brīvprātīgu” starpposma maksājuma pieprasījumu. 

Vairāki lieli atbalsta saņēmēji 2020. gadā izmantoja šo elastību un iesniedza vairāk 

starpposma maksājumu pieprasījumu nekā vidēji iepriekšējos gados. Šis straujais īstenošanas 

temps ir galvenais iemesls pieaugošām maksājumu vajadzībām, un sākotnēji tas nebija 

paredzēts 2020. gada budžetā.. 

Komisija veica padziļinātu maksājumu vajadzību analīzi katrai darbībai atsevišķi  un 

pašreizējo budžeta pieejamību, ņemot vērā pieejamo maksājumu apropriāciju pārvietošanu 
                                                           
12

  Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam, Eiropadomei, Padomei, Eiropas Centrālajai bankai, Eiropas Investīciju 

bankai un Eurogrupai “Koordinēta ekonomikas reakcija uz Covid-19 uzliesmojumu”, COM(2020) 112 final, 13.3.2020. 



 

5 

 

nodaļā “EISI transports”, un uzskata, ka maksājumu apropriāciju palielinājums par 100 

miljoniem EUR ir vajadzīgs, lai ievērotu maksājumu termiņus un izpildītu visas juridiskās 

saistības. 

EUR 

Budžeta 

pozīcija 
Nosaukums 

Saistību 

apropriācijas 

Maksājumu 

apropriācijas 

III iedaļa. Komisija 

06 02 01 04 Eiropas Infrastruktūras savienošanas instruments (EISI) – 

Kohēzijas fonda piešķīrums 
- 100 000 000 

Kopā  0 100 000 000 

2.3. Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai (ELFLA) 

Covid-19 krīze nav palēninājusi ELFLA finansēto programmu finansiālo īstenošanu.  

Komisija ir veikusi dalībvalstu līdz 2020. gada augusta beigām iesniegto prognožu 

padziļinātu analīzi un uzskata, ka ir nepieciešams maksājumu apropriāciju palielinājums par 

750 miljoniem EUR, lai segtu visus paredzamos maksājumu pieteikumus, kas jāmaksā 2020. 

gadā. Šīs prognozes ietver arī Komisijas ierosināto vienreizējā maksājuma aplēsto ietekmi, , 

lai sniegtu atvieglojumus lauksaimniekiem vai maziem un vidējiem lauksaimniecības 

uzņēmumiem, kurus skar Covid-19 (pamatojoties uz galīgo vienošanos par Savienības 

ieguldījuma maksimālo daļu 2 % apmērā pretstatā Komisijas sākotnēji ierosinātajam 1 %). 

Dažas dalībvalstis jau ir sākušas ieviest šo jauno ELFLA pasākumu savās lauku attīstības 

programmās, un ir sagaidāms, ka citas sekos tām.  

Tas jau 2020. gadā rada papildu atmaksāšanas pieprasījumus.  

EUR 

Budžeta 

pozīcija 
Nosaukums 

Saistību 

apropriācijas 

Maksājumu 

apropriācijas 

III iedaļa. Komisija 

05 04 60 01 Pasākumi, kas veicina ilgtspējīgu lauku attīstību, teritoriāli un 

vidiski līdzsvarotāku, klimatam labvēlīgāku un novatoriskāku 

Savienības lauksaimniecības nozari  

- 750 000 000 

Kopā  0 750 000 000 

2.4.  ES globālā atbildes reakcija uz Covid-19 

Pēc kopīgā paziņojuma par ES globālo atbildes reakciju uz Covid-19
13

 publicēšanas, kurā 

Savienība pauda solidaritāti un apņemšanos palīdzēt partnervalstīm risināt krīzes izraisītās 

veselības, ekonomiskās un sociālās sekas kā daļu no Eiropas komandas (Team Europe) 

centieniem, Komisija ir pārplānojusi savas operācijas saskaņā ar Pirmspievienošanās 

palīdzības instrumentu (IPA II), Eiropas kaimiņattiecību instrumentu (EKI) un attīstības 

sadarbības instrumentu (ASI). Tā rezultātā ir nepieciešams palielināt maksājumu 

apropriācijas šiem trim instrumentiem kopumā par 586 miljoniem EUR šādi: 

2.4.1. Pirmspievienošanās palīdzības instruments (IPA II) 

Attiecībā uz IPA II budžeta atbalsta maksājumi ir koriģēti un avansi, priekšfinansējums un 

atbalsts netiešā pārvaldībā ir palielināti, lai paātrinātu īstenošanu. 

                                                           
13

  Kopīgs paziņojums Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un Reģionu 

komitejai “Paziņojums par ES globālo atbildes reakciju uz Covid-19” (JOIN/2020/11 final). 



 

6 

 

Pamatojoties uz pārskatītajām prognozēm par maksājumiem, kas jāveic līdz 2020. gada 

beigām, un pamatojoties uz konstatētajiem pārdalījumiem, ir vajadzīgas papildu apropriācijas 

kopumā 210 miljonu EUR apmērā, lai segtu maksājumus par līgumiem ar Melnkalni, 

Albāniju, Kosovu
14

, Serbiju, Ziemeļmaķedoniju un Turciju, kā arī budžeta atbalsta 

maksājumus Serbijai, Albānijai un Ziemeļmaķedonijai. 

EUR 

Budžeta 

pozīcija 
Nosaukums 

Saistību 

apropriācijas 

Maksājumu 

apropriācijas 

III iedaļa. Komisija 

22 02 01 01 Atbalsts politiskajām reformām un ar to saistītai 

pakāpeniskai likumdošanas pielāgošanai Savienības 

acquis 

- 40 000 000 

22 02 01 02 Atbalsts ekonomikas, sociālajai un teritoriālajai attīstībai 

un ar to saistītai pakāpeniskai likumdošanas 

pielāgošanai Savienības acquis 

- 70 000 000 

22 02 03 01 Atbalsts politiskajām reformām un ar to saistītai 

pakāpeniskai likumdošanas pielāgošanai Savienības 

acquis 

- 10 000 000 

22 02 03 02 Atbalsts ekonomikas, sociālajai un teritoriālajai attīstībai 

un ar to saistītai pakāpeniskai likumdošanas 

pielāgošanai Savienības acquis 

- 90 000 000 

Kopā  0 210 000 000 

2.4.2. Eiropas kaimiņattiecību instruments (EKI) 

Attiecībā uz EKI Komisija ir grozījusi un palielinājusi pašreizējo programmu budžetu, lai 

paātrinātu to īstenošanu un saistītos maksājumus. 

Papildus  pārdalījumiem, kas jau ir konstatēta pārskatīto prognožu rezultātā, ir vajadzīgas 

papildu maksājumu apropriācijas kopumā 286 miljonu EUR apmērā, lai segtu vairāku 

budžeta atbalsta programmu paātrinātās izmaksas Marokai, Tunisijai, Jordānijai, Alžīrijai, 

Gruzijai un Armēnijai, kā arī lai papildinātu finansējumu vairākām citām valsts un 

reģionālām programmām mazo un vidējo uzņēmumu labā (piemēram, noturībai un stabilitātei 

Ukrainas austrumos un Armēnijā). 

EUR 

Budžeta 

pozīcija 
Nosaukums 

Saistību 

apropriācijas 

Maksājumu 

apropriācijas 

III iedaļa. Komisija 

22 04 01 02  Vidusjūras reģiona valstis – Nabadzības mazināšana un ilgtspējīgas 

attīstības veicināšana 
- 221 000 000 

22 04 02 02 Austrumu partnerība – Nabadzības mazināšana un ilgtspējīgas 

attīstības veicināšana 
- 65 000 000 

Kopā  0 286 000 000 

2.4.3. Attīstības sadarbības instruments (ASI) 

Attiecībā uz ASI Komisija ir paātrinājusi izmaksas saistībā ar budžeta atbalsta darbībām 

vairākās valstīs, un daži līdzekļi ir pārdalīti jauniem projektiem, jo īpaši, lai reaģētu uz 

                                                           
14

  Šis nosaukums neskar nostājas par statusu un atbilst ANO DP Rezolūcijai 1244/1999 un Starptautiskās Tiesas 

atzinumam par Kosovas neatkarības deklarāciju. 



 

7 

 

Covid-19 krīzi, piemēram, Afganistānā. Attiecīgie līgumi tiek parakstīti, un to rezultātā 

priekšfinansējuma maksājumi tiks veikti jau 2020. gadā. 

Vissteidzamākās vajadzības jau ir segtas, izmantojot pārdali, bet tikai daļēji. Tādēļ ir 

vajadzīgas papildu maksājumu apropriācijas kopumā 90 miljonu EUR apmērā, lai segtu 

paātrinātas izmaksas Nepālai, Mjanmai, Kambodžai, Tadžikistānai, Uzbekistānai un 

Afganistānai. 

EUR 

Budžeta 

pozīcija 
Nosaukums 

Saistību 

apropriācijas 

Maksājumu 

apropriācijas 

III iedaļa. Komisija 

21 02 02 Sadarbība ar Āziju - 50 000 000 

21 02 03 Sadarbība ar Vidusāziju - 15 000 000 

21 02 05 Sadarbība ar Afganistānu - 25 000 000 

Kopā  0 90 000 000 

3. CITAS IZDEVUMU KOREKCIJAS 

3.1. Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonds (ELGF) 

Saistībā ar ārkārtas pasākumiem, lai pārvarētu Covid-19 krīzi, Komisija līdz vasarai pieņēma 

divas pasākumu paketes, kas saistītas ar lauksaimniecības tirgiem. Pirmā pakete bija veltīta 

tam, lai nodrošinātu avansa maksājumus un dažādu tiešo maksājumu shēmu raitu darbību, kā 

arī lai nodrošinātu elastīgu kontroli. Otrajā paketē galvenā uzmanība tika pievērsta noteikumu 

kopumam, kas saistīts ar tirgus atbalsta pasākumiem, jo īpaši augļu un dārzeņu un vīna 

nozarē.  

Ar šiem pasākumiem Komisija ir radījusi apstākļus ELGF apropriāciju pilnīgai izmantošanai 

saskaņā ar 2020. gada budžetu. Šo pieņēmumu pamato gan pašreizējais īstenošanas līmenis, 

gan jaunākās dalībvalstu prognozes.  

ELGF 2020. gada budžeta izpilde jau ir ļoti pavirzījusies uz priekšu, jo īpaši attiecībā uz 

tiešajiem maksājumiem, kas uzrāda vēl labāku izpildi nekā iepriekšējos gados. Ar tirgu 

saistītie izdevumi lielā mērā būs koncentrēti pašās finanšu gada beigās, joprojām pastāv 

ievērojamas neskaidrības par faktisko izdevumu līmeni, jo īpaši vīna programmām, atbalstu 

ražotāju organizācijām augļu/dārzeņu nozarē un skolām paredzētajām programmām. 

Pamatojoties uz pašlaik pieejamo informāciju, paredzams, ka ELGF piešķirtie ieņēmumi būs 

par 176 miljoniem EUR mazāki nekā budžetā paredzētā summa. Šī atšķirība ir skaidrojama ar 

a) Tiesas lietas C-252/18P finansiālo seku nokārtošanu par labu Grieķijai, b) mazākiem 

piešķirtajiem ieņēmumiem no atbilstības un grāmatojumu noskaidrošanas lēmumiem, ko 

pieņēmusi Komisija, un c) kavēšanos ar dažu līdzekļu atgūšanu līdz 2021. gadam. 

Tā rezultātā pastāv neliela deficīta risks salīdzinājumā ar apropriācijām, kas pašlaik ir 

pieejamas ELGF 2020. gada budžetā, ko varētu segt, izmantojot 2. izdevumu kategorijā 

pieejamo atlikušo rezervi. 

Pamatojoties uz pašlaik pieejamo informāciju un ņemot vērā dalībvalstu prognozes, Komisija 

ierosina palielināt ražotāju organizāciju darbības fondu budžeta pozīciju saskaņā ar ELGF, kā 

norādīts turpmāk. 



 

8 

 

EUR 

Budžeta 

pozīcija 
Nosaukums 

Saistību 

apropriācijas 

Maksājumu 

apropriācijas 

III iedaļa. Komisija 

05 02 08 03 Ražotāju organizāciju darbības fondi 48 655 078 48 655 078 

Kopā  48 655 078 48 655 078 

3.2. Decentralizētās aģentūras 

3.2.1.  Eiropas Uzraudzības iestādes (EUI) 

Visas trīs Eiropas Uzraudzības iestādes (EUI) konstatēja ietaupījumus, ko radīja Covid-19 

pašreizējā ietekme uz to darbu, kā arī mazāka vajadzība pēc ES ieguldījumiem saistībā ar 

šādu pasākumu īstenošanu: 

 satvars ilgtspējīgu ieguldījumu veicināšanai katrai no trim EUI; 

 tiesību akti par Eiropas kolektīvās finansēšanas pakalpojumu sniedzējiem un par ar 

valsts obligācijām nodrošinātiem vērtspapīriem (SBBS) Eiropas Vērtspapīru un tirgu 

iestādei (EVTI); kā arī 

Turklāt tika konstatēta mazāka vajadzība pēc avansa, lai EVTI iekasētu maksas, kas izriet no 

deleģētā akta par trešo valstu centrālo darījumu partneru uzraudzību
15

. 

EUR 

Budžeta 

pozīcija 
Nosaukums 

Saistību 

apropriācijas 

Maksājumu 

apropriācijas 

III iedaļa. Komisija 

12 02 04 Eiropas Banku iestāde -1 416 000 -1 416 000 

12 02 05 Eiropas Apdrošināšanas un aroda pensiju iestāde -314 636 -314 636 

12 02 06 Eiropas Vērtspapīru un tirgu iestāde -7 383 576 -7 383 576 

Kopā  -9 114 212 -9 114 212 

3.2.2. Eiropas Darba iestāde (ELA) 

Covid-19 krīze ietekmēja Eiropas Darba iestādes darbu, samazinot klātienes sanāksmju un 

kopīgu inspekciju skaitu un palēninot personāla darbā pieņemšanas tempu.  

EUR 

Budžeta 

pozīcija 
Nosaukums 

Saistību 

apropriācijas 

Maksājumu 

apropriācijas 

III iedaļa. Komisija 

04 03 15 Eiropas Darba iestāde -3 105 725 - 

Kopā  -3 105 725 0 

                                                           
15

  Komisijas Deleģētā regula (ES) 2020/1302 (2020. gada 14. jūlijs), ar ko Eiropas Parlamenta un Padomes 

Regulu (ES) Nr. 648/2012 papildina attiecībā uz maksām, kuras Eiropas Vērtspapīru un tirgu iestāde iekasē 

no centrālajiem darījumu partneriem, kuri veic uzņēmējdarbību trešās valstīs (OV L 305, 21.9.2020.). 



 

9 

 

4. IEŅĒMUMU KOREKCIJAS 

4.1. Valūtas kursa atšķirības pašu resursos 

Budžets ir noteikts euro, savukārt dalībvalstu iemaksas ir noteiktas valsts valūtā. Dalībvalstu 

gada iemaksas tiek veiktas12 ikmēneša maksājumos (“divpadsmitās daļas”). Katru 

maksājumu, kas veikts valūtā, kura nav euro, ieraksta kontos, izmantojot tā mēneša maiņas 

kursu, kurā veikts maksājums. 

Eurozonā neietilpstošajās dalībvalstīs budžetu konvertē valsts valūtā, izmantojot valūtas 

maiņas kursu, kas ir spēkā pēdējā kotēšanas dienā kalendārajā gadā pirms budžeta gada
16

. 

Tādējādi attiecībā uz 2020. gadu izmanto 2019. gada 31. decembra maiņas kursu, lai budžetu 

no euro konvertētu valūtās, kas nav euro. 

Tādēļ jebkādas atšķirības valūtas kursos, ko izmanto, lai aprēķinātu ikmēneša “divpadsmito 

daļu” valsts valūtā, un grāmatvedības likmes, ko piemēro “divpadsmitās daļas” maksājuma 

mēnesī, nenovēršami rada atšķirības starp budžetā paredzētajām pašu resursu summām euro 

un faktiski iekasētajām summām. 

Mēneša valūtas maiņas kursa svārstības budžeta gada laikā var savstarpēji kompensēties. 

Tomēr 2020. gadā valūtas kursa izmaiņas kopumā ir negatīvas. No janvāra līdz jūnijam 

valūtas kursa starpība mīnus 400,6 miljonu EUR apmērā ir reģistrēta pašu resursiem un 

iekļauta budžeta grozījumā Nr. 7. 

Budžeta grozījuma Nr. 7 paskaidrojuma rakstā tika uzsvērta iespēja, ka valūtas maiņas kursa 

izmaiņas var turpināties negatīvi, un no tā izrietēs papildu budžeta grozījumi, kas budžeta 

lēmējinstitūcijai tika ierosināti rudens budžeta grozījuma projektā. 

Kopš tā laika (jūlijs-septembris) valūtas kursa izmaiņas, ko jo īpaši veicināja Lielbritānijas 

sterliņu mārciņas vērtības samazināšanās, radīja papildu deficītu 180 miljonu EUR apmērā. 

Septembrī atkal strauji kritās Lielbritānijas mārciņa. Ja tas kopumā saglabāsies tādā pašā 

līmenī kā 1. oktobrī, gada pēdējos trīs mēnešos valūtas maiņas kursa deficīts pašu resursos 

būs vēl lielāks, t.i., 536 miljonu EUR apmērā. 

Lai samazinātu budžeta deficīta risku līdz 2020. gada beigām, ir ierosināts budžetā iekļaut 

mīnus 716 miljonus EUR (papildus jau budžetā paredzētajiem mīnus 400,6 miljoniem EUR 

budžeta grozījumā Nr. 7), lai kompensētu valūtas maiņas kursa atšķirības līdz gada beigām.  

EUR 

Ieņēmum

u pozīcija 
Nosaukums Summa 

3 9 0 Korekcija, kas saistīta ar valūtas maiņas kursa atšķirībām attiecībā uz pašu resursiem -716 000 000 

Kopā  -716 000 000 

  

                                                           
16

  Skatīt Regulas par pieejamību 609/2014 10.a panta 1. punktu. 



 

10 

 

4.2. Naudas sodi un sodu maksājumi 

Ņemot vērā līdz septembra beigām iekasētās summas, tiek ierosināts prognozes 2020. gada 

budžetā (218 miljoni EUR
17

) palielināt par 128 miljoniem EUR. Tas attiecīgi samazinās 

dalībvalstu pašu resursu iemaksas ES budžetā. 

Sadalījums pa pozīcijām skatāms šajā tabulā. 

EUR 

Ieņēmum

u pozīcija 
Nosaukums Summa 

7 1 0 Soda naudas, periodiski soda maksājumi un citi soda maksājumi saistībā ar konkurences 

noteikumu īstenošanu 
71 000 000 

7 1 1 Soda maksājumi un vienreizējas summas, kas uzliktas dalībvalstij par to, ka tā neievēro Eiropas 

Savienības Tiesas lēmumu par Līgumā paredzētu saistību nepildīšanu 
57 000 000 

Kopā  128 000 000 

  

                                                           
17

  100 miljoni EUR sākotnējā nobalsotajā budžetā, kam 118 miljoni EUR tika pievienoti budžeta grozījumā 

Nr. 7/2020. 



 

11 

 

5. KOPSAVILKUMA TABULA PA DFS IZDEVUMU KATEGORIJĀM 

EUR 

Izdevumu kategorija 

2020. gada budžets 
Budžeta grozījuma Nr. 10/2020 

projekts 

2020. gada budžets 

(t. sk. BG Nr. 1-7/2020 un BG 

Nr.9/2020 projekts) 

(t. sk. BG Nr. 1-7. un BG Nr. 9-

10/2020 projekti) 

SA MA SA MA SA MA 

1. Gudra un iekļaujoša izaugsme 83 930 597 837 77 453 828 442 - 12 219 937  184 685 788 83 918 377 900 77 638 514 230 

Maksimālais apjoms  83 661 000 000       83 661 000 000   

Rezerve             

1.a 
Konkurētspēja izaugsmei un 

nodarbinātībai 
25 284 773 982 22 308 071 592 - 12 219 937  84 685 788 25 272 554 045 22 392 757 380 

tostarp saskaņā ar vispārējo rezervi saistībām  93 773 982   - 12 219 937    81 554 045   

Maksimālais apjoms 25 191 000 000       25 191 000 000   

Rezerve             

1.b  
Ekonomikas, sociālā un teritoriālā 

kohēzija 
58 645 823 855 55 145 756 850    100 000 000 58 645 823 855 55 245 756 850 

tostarp saskaņā ar vispārējo rezervi saistībām  175 823 855        175 823 855   

Maksimālais apjoms 58 470 000 000       58 470 000 000   

Rezerve             

2. Ilgtspējīga izaugsme: dabas resursi 59 907 021 051 57 904 492 439  48 655 078  798 655 078 59 955 676 129 58 703 147 517 

Maksimālais apjoms 60 421 000 000       60 421 000 000   

tostarp kompensēts no neparedzēto izdevumu 

rezerves 
- 465 323 871       - 465 323 871   

Rezerve  48 655 078           

tostarp: Eiropas Lauksaimniecības garantiju 

fonds (ELGF) — ar tirgu saistītie izdevumi un 

tiešie maksājumi 

43 410 105 687 43 380 031 798  48 655 078  48 655 078 43 458 760 765 43 428 686 876 

Maksimālais apakšapjoms 43 888 000 000       43 888 000 000   

Noapaļošanas starpība, kas ir izslēgta no 

rezerves aprēķināšanas 
  888 000         888 000   

tostarp kompensēts no neparedzēto izdevumu 

rezerves 
- 428 351 235       - 428 351 235   

ELGF rezerve  48 655 078           

3. Drošība un pilsonība 7 152 374 489 6 368 527 141     7 152 374 489 6 368 527 141 

tostarp saskaņā ar elastības instrumentu 1 094 414 188       1 094 414 188   

tostarp saskaņā ar vispārējo rezervi saistībām 2 392 402 163       2 392 402 163   

tostarp saskaņā ar neparedzēto izdevumu 

rezervi 
 714 558 138        714 558 138   

Maksimālais apjoms 2 951 000 000       2 951 000 000   

Rezerve             

4. Globālā Eiropa 10 991 572 239 9 112 061 191    586 000 000 10 991 572 239 9 698 061 191 

tostarp saskaņā ar neparedzēto izdevumu 

rezervi 
 481 572 239        481 572 239   

Maksimālais apjoms 10 510 000 000       10 510 000 000   

Rezerve             

5. Administrācija 10 271 193 494 10 274 196 704     10 271 193 494 10 274 196 704 

Maksimālais apjoms 11 254 000 000       11 254 000 000   

tostarp kompensēts no neparedzēto izdevumu 

rezerves 
- 982 806 506       - 982 806 506   

Rezerve             

tostarp: iestāžu administratīvie izdevumi 7 955 303 132 7 958 306 342     7 955 303 132 7 958 306 342 

Maksimālais apakšapjoms 9 071 000 000       9 071 000 000   

tostarp kompensēts no neparedzēto izdevumu 

rezerves 
- 982 806 506       - 982 806 506   

Rezerve  132 890 362        132 890 362   

Kopā 172 252 759 110 161 113 105 917  36 435 141 1 569 340 866 172 289 194 251 162 682 446 783 

tostarp saskaņā ar elastības instrumentu 1 094 414 188 1 017 029 444     1 094 414 188 1 017 029 444 

tostarp saskaņā ar vispārējo rezervi saistībām 2 662 000 000   - 12 219 937   2 649 780 063   

tostarp saskaņā ar neparedzēto izdevumu 

rezervi 
1 196 130 377       1 196 130 377   

Maksimālais apjoms 168 797 000 000 172 420 000 000     168 797 000 000 172 420 000 000 

tostarp kompensēts no neparedzēto izdevumu 

rezerves 
-1 448 130 377       -1 448 130 377   

Rezerve  48 655 078 12 323 923 527       10 754 582 661 

  Citi īpašie instrumenti 1 594 857 964 1 425 594 964     1 594 857 964 1 425 594 964 



 

12 

 

Viss kopā 173 847 617 074 162 538 700 881  36 435 141 1 569 340 866 173 884 052 215 164 108 041 747 

 


	1. Ievads
	2. Papildu vajadzības maksājumu apropriācijās
	2.1. Uzņēmumu un mazo un vidējo uzņēmumu konkurētspēja (COSME)
	2.2. Eiropas infrastruktūras savienošanas instruments (EISI) – Kohēzijas fonda ieguldījums
	2.3. Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai (ELFLA)
	2.4.  ES globālā atbildes reakcija uz Covid-19
	2.4.1. Pirmspievienošanās palīdzības instruments (IPA II)
	2.4.2. Eiropas kaimiņattiecību instruments (EKI)
	2.4.3. Attīstības sadarbības instruments (ASI)

	3. Citas izdevumu korekcijas
	3.1. Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonds (ELGF)
	3.2. Decentralizētās aģentūras
	3.2.1.  Eiropas Uzraudzības iestādes (EUI)
	3.2.2. Eiropas Darba iestāde (ELA)

	4. Ieņēmumu korekcijas
	4.1. Valūtas kursa atšķirības pašu resursos
	4.2. Naudas sodi un sodu maksājumi

	5. Kopsavilkuma tabula pa DFS izdevumu kategorijām

